Capitulum xiiij. In quo Dominus Victor de quodam festo suo  
 deo et loquitur quod de ea destructio est qua Titus illis intulit.  
 Multa ite et alia de eodem Tito adijciuntur quomodo hierusalem  
 sanctam devastare inceperit.

**N** Aterius hec annu ad reliqua. Inter festa iudeorum id vni etiam  
 celebratur quod quidam appellat apud eos festum melicie in me-  
 moriam hierosolyme destructe sub Tito vespasiani filio celebra-  
 tur autem nono die Augusti. Quo die ieiunant iudei omnes plorant.  
 plangunt. nudis pedibus incedunt. conuersantur aduersus Titum  
 miserabiliter. necnon aduersus christi discipulos sicut etiam aduersus rebem Ro-  
 manum. Quod et lyra et testatur circa Esaiam in fine capituli. Licet autem Titus christi  
 hierosolyme: que et funditus profecto eam delere statuit. Iuxta illud psalmi. Qui  
 dicitur exinanite eam et inuane usque ad fundamentum in eam. Et certe nisi dominus ali-  
 ter recurasset de nobis. iam tunc ut sodomite ac gomorre perissemus omnes Esaiam  
 primo. Nisi dominus exercituum reliquisset nobis semem quasi sodomam fuisset et qua  
 si gomorre silles essemus. Hinc oritur est postea inter iudeos inuidia mari-  
 ma aduersus Titum: et qui clamant ad deum quod iudei peritiam et vindictam  
 in ipso. feruntur ipsi iudei hic Titum nequissimum hostem fuisse quibus nunquam ipsi  
 am fuit in terris. De hac calamitate moyses longe ante locutus est per spiritum  
 Deum. xxviii. Adducit dominus super te gentem de longinquo et gentem peccatissimam que  
 non deferat seni nec miseret puerum etc. Dicitur preterea hic Titum fuisse de ge-  
 neratione Agag. amalech. Regum per. Et agag regem amalech. qui et ipse hostis  
 fuit iudeorum infestissimus. Necnon inquitur: fuit homo in terris qui maiores  
 ac plures blasphemias in deum israel locutus sit quam Titus. De quo scriptum est in pa-  
 rabola Nachab. ij. c. lx. Eo quod ita super be locutus est se venturum hierosolymam  
 et pergeret sepulchrum iudeorum eam facerent. Arcam enim nulla ei fuit iusta eam bellum  
 mouendi pro ciuitate et sanctam. Igitur quod per ipsum factum est: per superbiam est fa-  
 ctum. que sane eum impulit ad congregandum exercitum ingentem ac pene innumera-  
 bilem. Quod quidam ex iudeis cum iam transire vellent per mare: oritur est repetas valde  
 dissimilis. ob quam ille ad iracundiam: ut erat superbum: puocatus fuit et voce  
 clara clamans hec prulit verba. Quid tu nunc moliris iudeorum deo aduersum  
 me. An vis hic me submergere cum his copis meis sicut pharaonem cum to-  
 ro suo exercitum submersisti in mari rubro. Itaque me conaris nunc arere ab  
 hac expeditione ceptra aduersus iudeorum gentem. Sed frustra conaberis. Uix ser-  
 monem finierat: audita vox est de celo ad ipsum Titum exaudire est sermo riuus  
 sed exorabo aduersus te vermiculum in terra que preliabit tecum. Non sedata est  
 repetas. Lix igitur ad litus et ad portum appulissent gausus est plurimum  
 Titus et quod cum eo erant omnes. Verum subito et quasi de improviso vermis puerus  
 et modicus aduectus volans atque natus et subintravit ad crebrum visum. Ho-  
 lunt nonnulli hunc vermiculum vespam fuisse. Ille autem in furore et iras a nemine  
 sperare potuit. Unde tunc in montem et venit superbum nabi chodono  
 for babyloniorum rex. qui et ipse a iudeorum deo ob suam superbiam et blasphemias  
 in deum plagis gravissimis correptus fuit. Nam ut scribit Daniel. iij. Septem  
 annis cum bestis imo ut bos fenum comedit. et rore celi corpus eius infectum est  
 donec capille eius in similitudinem aquilam cresceret. et ungues eius quasi ungues  
 auisum. Quapropter et ad deum iudeorum deum coactus est clamare cum per carum

fut miseratur. Verba autē eius huiusmodi erūt. Dñe deus israel agnosco  
 erro: ē meū et impōtētiā: in qua tamē stulte p̄sūs pplm tuū quē tu in ma  
 nu forti ex egypto eduixisti: p̄sequi voluisti: qđ et nunc certe me penitet. Tu q̄  
 miseri mei. Titus igit̄ cum se iā derelictū vidisset et nihil posse suis viribz  
 exercituz reducere ac in patriā reuerti coactus est. Post aliquantū autē xp̄is  
 veniūt ad ipsum legari nunciātes ei qđ grauit̄ peccasset populus iudeoz  
 in deū suū. ob qđ statueret eos punire deus. Quāobrez iam quidez adēns  
 tēpus maxime oportuū trañcēdi mare exercitū ad destruendā hierosoly  
 mā. Quibz Titus hūc in modū rādicit se quidē alias tērasse h̄mōi expeditionē  
 nez. ob quā a se offensum deū ist̄ esse plurimū atqz grauisime adeo vt mi  
 nime sibi p̄suaderi possit vt rursū tale quid rēret. Sz et bellū tamē ei esse  
 animo aduersus occidentales p̄p̄os. p̄inde iussisse suis vti machinas tor/  
 mētarias vt carapultas ceteraqz id genus bellica instrumenta illuc versus  
 disponeret statueretqz ac para haberēt dum p̄ficiceretur. Verū in crastio  
 tota dispositio illoz instrumentoz controuersa et ad orientales p̄tes respiciēs  
 inuēta est. Quare aduersa ab h̄s qui apud Tituz erāt prudētiores et velut  
 consiliarij viri suāsum est ei vti expeditionē susciperet sibi a deo p̄destinatā  
 Titus autē nondū satis ad eā rem animatus iussit denuo bellica illa instru  
 mēta ad occidentē maxime vsus dirigi: sicut iacula vt emitterēt. h̄ tela retro  
 uersa ad orientē volare maxime vsus eam p̄m celi sub q̄ hierosolyma de/  
 p̄hensa sunt. Quō vbi rōtēs aduersit Titus necnō cū audisset ex veridicis  
 nuncijs in iudea dei p̄byteros occisos a suis esse qđ plurimos: ita fert esse  
 locutus. Jam vocor haud dubie ab ip̄o iudeoz deo in vltionē tēre malide  
 quā in suos p̄miserunt sacerdotes nequissime. Expeditione igit̄ para iter  
 rursū tenuit p̄ficiscendi ac mare iam traiecit necnō multo post hierosoly  
 mā circūvallauit obsidione grauisima. quā et tandem urbem expugnauit ac  
 funditus euerit atqz deleuit. Urbē inq̄ illam quā: vt scriptū est Deut. xi.:  
 dñs deus semp̄ inuisit: et cuius oculi in ea fuere a principio anni vsqz ad fi  
 nem eius. Taceo de tēplo qđ in ea extructuz erat imensis sumptibus De q̄  
 scriptuz est Regū. iij. ca. ix. Sanctificauit domū hanc quā edificasti vt po  
 nerē nomē meū ibi in sempiternū et erūt oculi mei et cor meū ibi cūctis die/  
 bus. Parabo. ij. ca. vij. Elegi em̄ et sanctificauit locū istū: vt sit nomen meū ibi  
 in sempiternū et p̄manēat oculi mei et cor meū ibi cūctis diebz. Sed tu dñe  
 deus respicere digneris ad impietate inimicorū tuoz. Ps. Quia man⁹ tu  
 as in sup̄biā eoz. ne obliuiscaris voces inimicorū. Ps. Si oblitus fuero  
 tui hierlm̄: obliuioni dē dextera mea. Proinde iuxta p̄missum velis atqz  
 digneris nouā edificare ciuitatez Ps. Et edificetur muri hierlm̄.

**Caplm. xv.** In quo aliqua ponunt de tēplo veteri et nouo  
 fm iudeos et quō p̄fidi aliud sibi tēplū instaurari petūt.

**S**ciendū est qđ ex iudeis plurimi sunt qui dicant templū postea  
 instauratū pulchrius ac p̄ciosius fuisse tēplo priorū. Plurimi  
 item sunt qui cōtra sentiat prius videlicet pulchrius et p̄stam  
 rius fuisse posteriori. Ac ita quidē p̄tētio inter iudeos orta fuit  
 Sz de posteriori tēplo hec scripta sunt. Agei ij. Magna eris  
 gl̄ia ist⁹ nouissimi plusqz p̄mi dē dñs exercitū. Esdr̄. l. c. iij. Dñs qđ p̄p̄o  
 vociferabar clamore magno l̄ laudādo dñm eo qđ fundatū esset tēplū dñi

et. Nec quidem licet ita de templo posteriore scripta legant atramē iudeoꝝ  
Rabbi dicitur primū templū summa dei puidētia edificatū esse. cui⁹ quidē  
curā Salomoni sapientissimo dñs mādauit. Quātis sit autē sumptib⁹ ex  
structū: hinc liquebit Paralo. h. c. h. Inuenta sunt centuz quadraginta tria  
milla hominū que hūeris onera portaret et octoginta milia q̄ lapides de mō  
tibus cederēt. Res pfecto admiratione digna. Quā si quē diligētius vide  
re iuuat: legat certuz de regib⁹ libꝝ. Ac hui⁹ (p̄chdoloꝝ) rēplū oīno sunt  
sā oblitū iudei q̄ aliō nihil curare vident q̄ v̄ vidētā petāt a deo aduersus  
gētes alias. Ps. Effunde irā tuā in gētes que te nō nouerunt: et in regna q̄  
nōmē tuū nō inuocauerūt. et redde vicinis nostris septuplū et in sinu eozū  
lappertū qd̄ exprobrauerūt tibi dñe. Nāc quidē interpretatiōē vbi p̄leue  
runt: aliā moꝝ longiorē vocib⁹ altis inronāt. qua petūt a deo aliud sibi tem  
plū instaurari tā etiāz breui vt illud p̄picere queāt oculis suis dū viuant.  
Adeo autē vōciferāt ad inuicē vt altius aliū vōciferādo supare p̄cedat. Id q̄  
putāt fore vtile sibi: Tum q̄ ianuas in edib⁹ apertūt oīs quā maxie p̄fir.  
Tam hinc aduertere licet q̄ntis clamorib⁹ p̄certāt iudei sup aduētū mes  
sē sui qui p̄missus eis est in lege p̄ p̄phetas Zacha. ix. Ecce rex tuus uenit  
tibi iustus et saluator ipse paup̄ et ascendens sup asinā et sup pullū filium  
asinū. Et hic quidē asinus ille est: quē ab initio mūdi creauit de⁹. Estq̄ idē  
hic asinus sup quē Abrahā insedit cū filius suū isaac irer oblatū vt haberet  
Gen. xxi. Et erat quidē asinus ille tam dignus. vt a nullo q̄ ab ip̄o abra  
hā inferni ad equitandū mereret. Nā scriptū est ibideꝝ. Igitur Abrahā de  
nocte p̄surgens strauit asinū suū. Et sui quoq̄ idem hic asinus Moysi fu  
it in egypto Exo. ix. Tulit ergo moyses vxorē suā et filios suos et inpro  
puit eos sup asinū. Et multi quidē iudeoꝝ sunt qui credunt eundē hunc  
asinū esse sup quē Balaam insedit. Quapropter et mane surrexisse strauit  
seq̄ illum. Nūci. xxij. Surrexit Balaam mane et strata asina p̄fectus ē cū  
eis. Bona tamē iudeoꝝ pars aliter sentit vt pote illū mīme fuisse dignū q̄  
super tales tantūq̄ asinū sederet sup quē sessurus erat eoz messias. Nā ex  
falsis p̄phetis exiit vnus ipse Balaaz. Et nullus quidē ex iudeis seu vir  
seu femina est qui vel que non credat hunc esse asinū illū sup quē ventur⁹ est  
messias eoz. Et sperāt oēs sese v̄suros aliq̄n messā suū. Proinde cū q̄s ex  
iudeis siue vir siue femina alteri alicui iudeoꝝ p̄missuz fecerit aut vortū vt in  
ramēto sese ad agendū quicq̄ astringerit: cum ita p̄missum iuramentum ve  
co: roborāt atq̄ p̄firmāt dicētes quisq̄ sez in hunc modū. Non v̄iūā diem  
illum in quo venturus est messias noster: si nō seruauero firmissime: que p̄  
mitto me facturū. Sūtq̄ in hac p̄missione seruanda mulieres et vxores iu  
deoz multo seuetiores cōstantioresq̄ quaz sint viri ipsi. Nō hinc euenit q̄  
inter viros femine minores s̄mo nullius fere pensū habeant vt postea quoq̄  
dicā p̄pterea q̄ circūcisio illis nō sit p̄cessa sicut viris. Atq̄ hinc ne p̄bare q̄  
dem possent sese esse iudeas vt earum viri et ceteri masculi iudei censentur p̄  
pter circūcisionem. Nec eandem ob causam digne habeantur: que post hac  
vitam possideant eternam. Nec quoq̄ conuersationē vllam habitare sint  
cum deo. Quod viros quidē ipsos sepe vocauerit acclamaueritq̄ deus se  
minas autem nunq̄. Proverbioꝝ. viij. O viri ad vos clamāto. Nunc est:  
q̄ viri in gente illa iudaea peculiarem quandā precationem habeant quaz  
singulis fere diebus quisq̄ orat atq̄ dicat Benedicteus sit deus in ceteris  
q̄ non feminam v̄s sed mareū creauit.